6

резолютивная часть оглашена дата

полный текст составлен и оглашен 25.01.2021 г.

УИД 91ms0053-телефон-телефон

  Дело № 5-88-2/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2021 года

                                                                  г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, при секретаре  Савченко А.О.,

   с участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу, фио, защитника фио,

             рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.  12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио по состоянию на момент совершения административного  правонарушения не являлся подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 12 КоАП РФ), не судим за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ,

в время 03 октября 2020 года  на адрес, адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак А 457 РЕ 92 регион,  принадлежащим фио, находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

фио в судебном заседании разъяснены права, отводов и ходатайств он не заявлял, вину не признал, автомобилем в момент предъявления сотрудниками ГИБДД требований о прохождении освидетельствования фио не управлял. Суду фио пояснил, что 03.10.2020 г. он со своим другом фио и девушкой фио поехали на родник для отдыха, так как фио употреблял алкогольные напитки, попросил фио на обратном пути отвезти всех домой. По приезду на адрес адрес, фио остановил автомобиль и увидел подъезжающий патруль ДПС. В связи с тем, что у фио не имеет права управления транспортными средствами, фио принял решение пересесть на водительское сидение, поменявшись местами с фио, после чего к автомобилю подошли сотрудники ДПС.

Защитник фио просил суд прекратить производство по делу в связи с отсутствием в действиях фио состава административного правонарушения. В ходе судебного разбирательства было установлено, что транспортным средством фио не управлял. В протокол об АП от 04.10.2020 г. были внесены изменения в отсутствие фио, о времени и месте внесения которых последний не был извещен, что свидетельствует о необходимости признания протокола недопустимым доказательством.

Не смотря на не признание фио  вины, в подтверждение наличия события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и его виновности  в совершении представлены следующие доказательства:

       - допрошенный дата в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил суду, что работает в должности  инспектора ДПС  ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району,  03.10.2020 г. он находился на службе вместе с ИДПС фио Во время несения службы   в ночное время   фио было замечено транспортное средство – автомобиль марка автомобиля, водитель которого ускорился при виде патрульной машины ДПС. После того, как автомобиль был припаркован на адрес в адрес, из – за водительского сидения вышел фио, водителю было предложено  пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения  на месте, с результатом фио был не согласен. После фио был направлен на медицинское освидетельствование   в результате которого было установлено состояние алкогольного опьянения, составлен протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ;

- допрошенный дата в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил суду, что работает в должности инспектора ДПС  ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району, дал пояснения аналогичные пояснениям фио;

  - протокол об административном правонарушении фио  серии  82 АП   № 094928 от 04.10.2020 года;

- протокол об отстрани от управления ТС 82 ОТ № 012429 от 03.10.2020 года;

- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 140815 от 03.10.2020 года;

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование 61 АК № 601134 от 03.10.2020 г.;

- акт медицинского освидетельствования на состояние  опьянения № 640 от 04.10.2020 г.;

- видеозапись  к протоколу об АП.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Привлечение к административной ответственности за правонарушения, перечисленные в статье 12.8 и части 3 статьи 12.27 КоАП РФ, возможно лишь при установлении факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, либо при наличии наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В результате медицинского освидетельствования фио было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 6).

Оценивая доводы фио и его защитника фио, суд приходит к следующему выводу.

Как следует из показаний свидетелей фио и фио, которые были допрошены 30.12.2020 г. в ходе судебного разбирательства, в момент парковки транспортного средства фио испугался приближающегося патрульного автомобиля ДПС, в связи с чем  фио предложил фио поменяться местами, далее  фио пересел с водительского  сидения на заднее пассажирское, после фио пересел с заднего пассажирского сидения на водительское сидение, после чего к автомобилю подошел сотрудник ДПС.

В ходе судебного разбирательства мировым судьёй изучена видеозапись (л.д. 8).

Так, из видео файла сохраненного под № 1  следует, что с момента остановки транспортного средства – автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак А 457 РЕ 92 регион, до момента открытия фио двери  автомобиля со стороны водительского сидения прошло  восемь секунд.

Учитывая изложенное, мировой судья оценивает критически показания фио, фио и фио, так как объективной возможности за восемь секунд осуществить указанные ими действия не представляется возможным.

В связи с чем, суд также не может принять в качестве доказательства невиновности фио показания свидетелей фио, фио и фио, которые в ходе судебного разбирательства поясняли, что фио 03.10.2020 г. транспортным средством не управлял.

Суд полагает, что показания свидетелей защиты продиктованы попыткой фио избежать административной ответственности.

Также, мировым судьёй установлено, что в протокол об АП № 094928 от 04.10.2020 г.  инспектором ДПС фио   в отсутствие фио внесены изменения, в графе «место фактического проживания» дописан адрес регистрации лица, в отношении которого ведется производство по делу. Указанные обстоятельства были установлены в ходе допроса должностного лица дата

Как следует из п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5   "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" несущественными являются такие недостатки протокола, которые могут быть восполнены при рассмотрении дела по существу, а также нарушение установленных статьями 28.5 и 28.8 КоАП РФ сроков составления протокола об административном правонарушении и направления протокола для рассмотрения судье, поскольку эти сроки не являются пресекательными, либо составление протокола в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, если этому лицу было надлежащим образом сообщено о времени и месте его составления, но оно не явилось в назначенный срок и не уведомило о причинах неявки или причины неявки были признаны неуважительными.

В судебном заседании дата судом было установлено, что указанные выше изменения в протокол об АП фио внес  в день передачи дела на судебный участок № 53 Кировского судебного района Республики Крым, то есть 29.10.2020 г., иных изменений в протокол инспектор не вносил.  С указанными обстоятельствами согласился фио и его защитник фио

Таким образом, учитывая то, что суд достоверно установил какие изменения и когда именно были внесены в протокол об АП, признать доказательство не допустимым оснований не усматривается.

фио не является подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не судим за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ. Следовательно, 03.10.2020 года фио управлял транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, личность   лица, в отношении которого ведется производство

по делу, отсутствие смягчающих или отягчающих административную ответственность фио обстоятельств.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, ч. 1 ст. 12.8,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

           Реквизиты для оплаты штрафа:  получатель УФК (ОМВД России по г. Кировскому району л/с 04751А92470), КПП 910801001, ИНН 9108000193, код ОКТМО 35616104, номер счета получателя платежа: 40102810645370000035 в Отделение Республика Крым банка России//УФК по адрес, БИК 013510002, УИН 18810491201900003396, КБК 18811601121010001140.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный  участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым

Срок лишения фио специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить фио, что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в  ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Согласно ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. В исключительных случаях по решению лица (органа), рассматривающего дело об административном правонарушении, составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 настоящего Кодекса, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Учитывая тот факт, что в судебном заседании  произведен  большой объем процессуальных действий, требующих их отражения в постановлении суда, большого количества доводов   лица, в отношении которого ведется производство по делу, свидетелей, оценка которых требует отражения в постановлении, признать данный случай исключительным и отложить  составление мотивированного  постановления  на 25.01.2021 года, огласить его в время указанного дня.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым. Днем вынесения постановления считать день его составления в  полном объеме.

Мировой судья                                  /подпись/                           Н.В. Воробьёва

Копия верна:

Мировой судья

Секретарь